Passando ao item 2 - Dar destinação das Sobras ou Perdas do exercício de 2022, o Sr. 
Presidente apresentou planilha demonstrando a composição de receita e despesa do 
exercício e que, após os ajustes estatutários e tributários, restou como sobras do exercício o 
montante de R$ 1.577.144,68 (um milhão quinhentos e setenta e sete mil cento e quarenta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos). Colocado em votação o resultado das sobras, foi 
aprovada/ratificada por unanimidade que as sobras serão destinadas para suportar os 
investimentos do projeto em andamento. Passando ao item 3 - Aprovação do Orçamento

[...]

Administrativo para o exercício de 2023 e Deliberação sobre planos de trabalho 
formulados pela Diretoria Administrativa para o exercício entrante, o Sr. Presidente 
apresentou o orçamento da receita para o exercício de 2023 que monta o valor de R$ 
205.340.098,00 (duzentos e cinco milhões, trezentos e quarenta mil e noventa e oito reais). O 
orçamento foi aprovado por unanimidade, assim como foram aprovados os planos de trabalho 
para o exercício de 2023. Passando ao item 4 - Fixação do valor da produção a ser pago 
ao Presidente, Vice-Presidente, Diretores Efetivos, Membros do Grupo de